
Приложение 1
к пояснительной записке

Информация о действующей и предлагаемой редакции 
пункта 8 части 1 статьи 3 приложения к решению Думы города от 30.10.2014 

№ 601-V ДГ «О введении налога на имущество физических лиц на территории 
муниципального образования городской округ город Сургут»

Действующая редакция Предлагаемая редакция*

«8) лица, воспитывающие трёх и 
более детей в возрасте до 18 лет, в 
том числе находящихся под опекой 
(попечительством), проживающих 
совместно с родителями 
(родителем), иными законными 
представителями из числа граждан 
Российской Федерации, постоянно 
проживающих в Ханты- 
Мансийском автономном округе - 
Югре, включённые в региональный 
регистр получателей мер 
социальной поддержки;»

«8) лица, воспитывающие трёх и более детей в 
возрасте до 18 лет, в том числе находящихся 
под опекой (попечительством), проживающих 
совместно с родителями (родителем), иными 
законными представителями из числа граждан 
Российской Федерации, постоянно 
проживающих в Ханты-Мансийском 
автономном округе -  Югре, включённые в 
региональный регистр получателей мер 
социальной поддержки, а также 
несовершеннолетние лица в возрасте до 18 
лет, являющиеся членами многодетной 
семьи и проживающие совместно с 
родителями (родителем), иными законными 
представителями из числа граждан 
Российской Федерации, постоянно 
проживающих в Ханты-Мансийском 
автономном округе -  Югре;»

* Редакция наименования льготной категории предлагается с учетом понятия 
«многодетная семья» в значении, определенном Законом Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры от 07.07.2004 № 45-оз «О поддержке семьи, материнства, 
отцовства и детства в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре».



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания рабочей группы по подготовке предложений по установлению 

(изменению) налоговых ставок, предоставлению (отмене) налоговых льгот
по местным налогам и сборам

25.02.2021 № 1
11:00 кабинет № 214

Новикова Маргарита Александровна -

Присутствовали:

Члены рабочей группы:

Кириленко Артём Михайлович -  

Прилипко Олег Васильевич -

Петрик Светлана Васильевна -

Капустина Татьяна Александровна -

Комлева Виктория Васимовна -

Токмакова Евгения Борисовна -

Беспалова Юлия Николаевна -

Смирнова Елена Николаевна -  

Приглашенные:

Болотов Владимир Николаевич -

директор департамента финансов, 
заместитель руководителя рабочей группы

заместитель Председателя Думы города

председатель комитета по земельным 
отношениям
начальник управления инвестиций и 
развития предпринимательства
начальник управления доходов и долговой 
политики департамента финансов
начальник отдела доходов управления 
доходов и долговой политики департамента 
финансов
заместитель начальника отдела договорных 
и арендных отношений комитета по 
земельным отношениям 
специалист-эксперт отдела правового 
обеспечения сферы бюджета, экономики и 
деятельности Администрации города 
правового управления

начальник отдела камеральных проверок № 
4 инспекции ФНС России по городу 
Сургуту ХМАО -  Югры

председатель Совета Сургутской Торгово- 
промышленной палаты города



Повестка дня:
2. О рассмотрении предложений по уточнению редакции пункта 8 статьи 3 решения 
Думы города о налоге на имущество в целях расширения мер поддержки 
многодетных семей (распространение льготы на несовершеннолетних детей).

2. По второму вопросу повестки дня 
ВЫСТУПИЛА:
Новикова М.А. -  сообщила, что в адрес Думы города поступило два обращения от 
налогоплательщиков, являющихся представителями многодетных семей, по вопросу 
отмены льготы по налогу' на имущество физических лиц в отношении 
несовершеннолетних лиц. Напомнила, что в рамках проведения работы по 
оптимизации налоговых льгот, уточнения перечня льготных категорий по принципу 
адресности и нуждаемости решением Думы города от 10.07.2018 № 302-VI ДГ 
налоговая льгота для несовершеннолетних лиц была отменена с 01.01.2019 с 
одновременным установлением льготы для незащищенных слоев населения, 
нуждающихся в дополнительной социальной поддержке -  детей - сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей. Вместе с тем, продолжила действовать 
налоговая льгота (установленная на территории города с 2006 года) для лиц, 
воспитывающих трех и более детей в возрасте до 18 лет.
Озвучила, что в связи с данными обращениями, на заседании рабочей группы 
предлагается рассмотреть вопрос о возможности освобождения от уплаты налога 
всех членов многодетной семьи, в том числе несовершеннолетних детей.
Подробная аналитическая записка по результатам оценки планируемого к 
установлению налогового расхода была направлена в адрес всех членов рабочей 
группы до заседания.
Предложила перейти к обсуждению вопроса, выработки дальнейших действий в 
данном направлении.

СЛУШАЛИ:
Кириленко А.М. -  высказал позицию о необходимости уточнения редакции пункта 8 
статьи 3 решения Думы города о налоге на имущество, предусмотрев освобождение 
от уплаты налога всех членов многодетной семьи, в том числе несовершеннолетних 
детей, в целях сохранения на территории города действующих до 2019 года мер 
поддержки многодетных семей.

В обсуждении вопроса приняли унастие: Кириленко А.М., Болотов В.Н., Новикова 
М.А., Прилипко О.В., Петрик С.В., Капустина Т.А., Комлева В.В., Токмакова Е.Б., 
Беспалова Ю.Н., Смирнова Е.Н.

РЕШИЛИ:
1. Принять решение о целесообразности освобождения от уплаты налога на 
имущество физических лиц всех членов многодетной семьи, в том числе 
несовершеннолетних детей, в целях сохранения на территории города действующих 
до 2019 года мер поддержки многодетных семей.
2. Департаменту финансов Администрации города подготовить для рассмотрения на 
очередном заседании Думы города соответствующий проект решения Думы города 
«О внесении изменений в решение Думы города от 30.10.2014 № 601-V ДГ «О 
введении налога на имущество физических лиц на территории муниципального 
образования городской округ город Сургут» (в части уточнения редакции пункта 8



статьи 3 решения Думы города о налоге на имущество, предусмотрев освобождение 
от уплаты налога всех членов многодетной семьи, в том числе несовершеннолетних 
детей).
Срок реализации -  не позднее 01.05.2021.

Заместитель председателя рабочей группы -
директор департамента финансов подпись М.А. Новикова

Протокол вела, 
начальник отдела доходов
управления доходов и долговой политики подпись В.В. Комлева

Выписка верна 
Начальник отдела доходов 
управления доходов и долговой
политики департамента финансов В.В. Комлева



Приложение 3
к пояснительной записке

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА
по результатам оценки планируемого к установлению налогового расхода

Наименование налогового расхода: предоставление налоговой льготы в виде 
освобождения от уплаты налога на имущество физических лиц в размере 100% 
несовершеннолетних лиц в возрасте до 18 лет, являющихся членами многодетной семьи 
и проживающих совместно с родителями (родителем), иными законными 
представителями из числа граждан Российской Федерации, постоянно проживающих в 
Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре.

Действие налогового расхода: с 01.01.2019.
Куратор налогового расхода: управление по опеке и попечительству

Администрации города.
Результаты оценки объема и эффективности планируемого к установлению 

налогового расхода представлена в таблице ниже:

№ п/п Наименование показателя Значение, примечание

1. Объем налогового расхода (потери 
бюджета города)

695 тыс. рублей.

2. Оценка целесообразности налогового расхода

1.1. Критерий «Соответствие налогового расхода целям муниципальных программ и (или) 
целям социально-экономической политики города»

1.1.1. Наименование документа / 
направления, характеризующего 
социально-экономическую политику 
города, целям реализации которых 
соответствует налоговый расход

Стратегия социально-экономического развития 
муниципального образования городской округ 
город Сургут на период до 2030 года. 
Направление -  социальная среда; вектор -  
социальная поддержка.

1.1.2. Наименование цели социально- 
экономической политики города, 
которой соответствует налоговый 
расход

Создание условий для осуществления 
жизнедеятельности и труда жителей города 
Сургута в соответствии с нормами и 
нормативами, установленными действующим 
законодательством, в том числе в рамках 
реализации переданных государственных 
полномочий.

1.2. Критерий «Востребованность плательщиками предоставленной льготы»

1.2.1. Общая численность плательщиков, 
потенциально имеющих право на 
получение соответствующей льготы

2 921 ед.

1.2.2. Вывод о востребованности 
плательщиками предоставленной 
льготы

Установление льготы направлено на расширение 
мер поддержки многодетных семей 
(востребованность 100%).

2. Оценка результативности налогового расхода



№ п/п Наименование показателя Значение, примечание

2.1. Целевой показатель (индикатор 
достижения цели социально- 
экономической политики города)

«Количество категорий граждан, которым 
предоставлены налоговые льготы в соответствии 
с решениями Думы города о местных налогах, ед. 
(ежегодно с учетом сроков уплаты налогов 
физическими лицами)»

2.2. Вклад льготы в изменение целевого 
показателя, %

6,25%*

2.3. Наименование альтернативного 
механизма достижения цели 
социально-экономической политики 
города

Отсутствует

2.4. Бюджетная эффективность налогового 
расхода, % (сравнение потерь в случае 
применения альтернативного 
механизма достижения цели 
социально-экономической политики 
города, и объема налогового расхода)

Не рассчитывается ввиду отсутствия 
альтернативного механизма достижения цели 
социально-экономической политики города

* Значение целевого показателя на 2021 год -  15 ед. В случае установления льготы 
предполагается увеличение значения показателя минимум на 1 ед., соответственно вклад 1 ед. в 
общем количестве 16 ед. -  6,25% ((16-15))/16*100).

Заключение об эффективности (отсутствии эффективности) планируемого к 
установлению налогового расхода.

Планируемый к установлению налоговый расход представляется эффективным 
ввиду:

1) соответствия его цели стратегии социально-экономического развития города - 
создание условий для осуществления жизнедеятельности и труда жителей города 
Сургута в соответствии с нормами и нормативами, установленными действующим 
законодательством, в том числе в рамках реализации переданных государственных 
полномочий;

2) ожидаемого положительного влияния его действия на целевой показатель 
«Количество категорий граждан, которым предоставлены налоговые льготы в 
соответствии с решениями Думы города о местных налогах, ед. (ежегодно с учетом 
сроков уплаты налогов физическими лицами)», являющийся индикатором достижения 
вышеуказанной цели стратегии социально-экономического развития города;

3) высокого уровня востребованности данной льготой, являющейся 
дополнительной мерой поддержки многодетных семей;

4) отсутствия альтернативного механизма достижения цели социально- 
экономической политики города.

Отдел доходов 
тел. (3462) 52-22-45



Приложение 4 
к пояснительной записке

Расчет дополнительного объема выпадающих доходов (налоговых расходов) бюджета города при условии 
предоставления налоговой льготы всем членам многодетных семей, включая несовершеннолетних лиц

№
п/п

Наименование категории 
налогоплательщиков

Количество 
налогоплателыц 
иков, которым 

исчислен налога 
за налоговый 
период 2019 

год, ед.

Сумма налога, 
исчисленная за 

налоговый 
период 2019 год, 

рублей

Дополнительные 
потери бюджета 

города (налоговые 
расходы) на каждый 

год при условии 
предоставления 

налоговой льготы 
всем членам 

многодетных семей, 
включая

несовершеннолетних 
лиц, рублей

1. Члены многодетных семей 7 102 3 277 316 695  437

в том числе:

1.1.

лица, воспитывающие трёх и более детей в 
возрасте до 18 лет, в том числе 
находящихся под опекой 
(попечительством), проживающих 
совместно с родителями (родителем), 
иными законными представителями из 
числа граждан Российской Федерации, 
постоянно проживающих в Ханты- 
Мансийском автономном округе -  Югре, 
включённые в региональный регистр 
получателей мер социальной поддержки 
(предусмотрена налоговая льгота в виде 
освобождения от уплаты налога в размере 
100%);

4 181 2 581 879 X

1.2.

несовершеннолетние лица - члены 
многодетных семей в возрасте до 18 лет 
(предлагается установить налоговую 
льготу в виде освобождения от уплаты 
налога в размере 100%)

2 921 695 437 695  437


